
Program rozvoje venkova ČR na 

období 2014 - 2020 

3.   K O L O   P Ř Í J M U   Ž Á D O S T Í

11. října 2016 od 8:00 – 31. října 2016 do 13:00



STRUKTURA PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ

• Program rozvoje venkova na období 2014 – 2020

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na 

projekty Programu rozvoje venkova na období 2014-2020

– Obecné podmínky

– Specifické podmínky pro příslušnou operaci

• Příručky

– Příručka pro zadávání veřejných zakázek

– Příručka pro publicitu PRV

– Metodika pro výpočet finančního zdraví



OBECNÁ USTANOVENÍ

• hlavní komunikace SZIF se žadatelem probíhá prostřednictvím Portálu 
Farmáře

• za plnění podmínek zodpovídá výhradně příjemce dotace

• žadatel může na způsobilé výdaje projektu čerpat i z jiných finančních 
nástrojů, za splnění následujících podmínek:

– není překročena max. míra podpory stanovená předpisy EU

– finanční nástroje EU mohou být použity pouze na financování vlastního podílu 
žadatele na projektu

– podpory PGRLF mohou být použity na všechny způsobilé výdaje financované 
z PRV

• realizace projektu max. 24 měsíců od podpisu Dohody (vyjma 16.2.2 a 
16.1.1)

• žadatel nesmí mít dluhy vůči FÚ, nesmí být v likvidaci

• předmět projektu provozuje výhradně žadatel a musí být v jeho vlastnictví 
či spoluvlastnictví

• lhůta vázanosti projektu na účel je 5 let od data převedení dotace na účet 
příjemce dotace (vyjma 16.6.1)

• v případě projektů nad 1 mil. Kč musí žadatel splňovat finanční zdraví



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

• všechny výdaje musí splňovat princip 3 E (hospodárnost, efektivnost, 

účelnost)

• způsobilé výdaje musí být uhrazeny bezhotovostní formou 

prostřednictvím vlastního účtu (v hotovosti lze uhradit výdaje do 

100 tis. Kč na projekt)

• leasing ani věcné plnění není způsobilé

• způsobilé výdaje jsou realizovány od předložení ŽOD do podání ŽOP 

obecně není způsobilé

– pořízení použitého movitého majetku

– DPH u plátců za předpokladu, že si mohou DPH nárokovat u FÚ

– prosté nahrazení investice

– v případě zemědělských investic nákup platebních nároků, zemědělských 

produkčních práv, nákup zvířat, jednoletých rostlin a jejich vysazování



VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

• žadatel musí v případě výběrového/zadávacího řízení vybrat
dodavatele před podpisem Dohody o poskytnutí dotace

• pokud je dotovaným nebo veřejným zadavatelem, postupuje podle
zákona o veřejných zakázkách (vyjma zadávání zakázek malé
hodnoty), ostatní podle Pravidel a Příručky

• samostatná zakázka – součet předpokládaných obdobných dodávek,
služeb či stavebních prací, které spolu věcně, časově a místně souvisí

• do 20 000 Kč – je možné napřímo zadat (součet těchto zakázek je
max. 100 tis. Kč na projekt)

• do 400 000 Kč (dotovaný či veřejný zadavatel) nebo do 500 000 Kč –
cenový marketing nebo automatický průzkum trhu prostřednictvím
Elektronického tržiště

• do 2 000 000 Kč (dodávky, služby) nebo do 6 000 000 Kč (stavební
práce) – uzavřená výzva

• nad 2 000 000 Kč (dodávky, služby) nebo nad 6 000 000 Kč (stavební
práce) – otevřená výzva (zveřejnění na profilu zadavatele, ve věstníku
veřejných zakázek nebo na stránkách PRV) nebo Elektronické tržiště

• S NOVĚ CHYSTANÝM ZÁKONEM O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH
ZAKÁZEK BUDE AKTUALIZOVÁNA I PŘÍRUČKA PRO
ZADÁVÁNÍ VZ S ÚČINNOSTÍ OD 1.10.2016



STAVEBNÍ ŘÍZENÍ

• Stavebním řízením se rozumí řízení, jehož výsledkem je pravomocné

stavební povolení, ohlášení stavby, územní souhlas, územní rozhodnutí,

veřejnoprávní smlouva, ohlášení udržovacích prací, souhlas se změnou

stavby před jejím dokončením, certifikát autorizovaného inspektora

• Odpovídající stavební povolení musí být platné k datu podání žádosti o

dotaci (vyjma operací 16.1.1 a 16.2.2)

• Ve lhůtě pro předložení příloh po podání Žádosti o dotaci – žadatel

dokládá pravomocné odpovídající povolení stavebního úřadu (vyjma

operací 16.1.1 a 16.2.2), v případě veřejnoprávní smlouvy účinné povolení

stavebního úřadu



PROVÁDĚNÍ ZMĚN

• všechny změny ŽOD se oznamují prostřednictvím Hlášení o změnách

• Hlášení o změnách lze podávat až po podpisu Dohody o poskytnutí
dotace

• v jednom okamžiku lze podat pouze jedno Hlášení o změnách

• změna nesmí mít vliv na zadávací řízení, zadavatel nesmí umožnit
podstatnou změnu práv a povinností vyplývajících ze smlouvy s
dodavatelem

• změna termínu podání ŽOP je třeba hlásit nejpozději v původně
stanoveném termínu

• změny, které je možné realizovat až po souhlasu SZIF:
– změna příjemce dotace a vlastnictví majetku

– změna místa realizace

– změna dodavatele (jen ve výjimečných případech)

• změny, které je možno realizovat bez souhlasu SZIF, ale je třeba je
hlásit k ŽOP:
– změna technických parametrů

– změna trvalého pobytu, sídla, statutárního orgánu, apod.

– další změny v ŽOD



MONITORING A HODNOCENÍ

• Nezbytná součinnost žadatelů, podmínky včetně sankcí jsou

upraveny v obecné i specifické části Pravidel

• Data pro monitoring sbírána v rámci Žádosti o dotaci a Žádosti

o platbu

• Data pro hodnocení – tj. po realizaci projektu - budou sbírána

v tzv. Monitorovacích listech - formulář obdobný jako specifická část

Žádosti o platbu s vybranými daty pro monitoring / hodnocení

− zejména ekonomická data k podniku po proplacení projektu

− hodnocení vedlejších efektů

• Případné oslovení dotazníkovým šetřením (snaha o minimalizaci

zátěže na žadatele) - potřeba důsledně uvádět/aktualizovat

v žádostech e-mailový (telefonický) kontakt



3. kolo příjmu žádostí ALOKACE 

(tis. Kč)

4.1.1 Investice do zemědělských podniků 2 548 400

4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských podniků 756 200

4.3.2 Lesnická infrastruktura 268 600

8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství 221 300

16.1.1 Podpora operačních skupin a projektů EIP 131 400

16.2.2 Podpora vývoje nových produktů, postupů a

technologií při zpracování zemědělských produktů a jejich

uvádění na trh

546 800

16.3.1 Sdílení zařízení a zdrojů 74 900

16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi

účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních

trhů

46 300

16.6.1 Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném

zajišťování biomasy pro výrobu energie, výrobu potravin a

v průmyslových procesech

19 900



Celková alokace na operaci: 940 mil. Kč

Alokace pro 3. kolo: 268,6 mil. Kč

Operace 4.3.2 Lesnická 

infrastruktura



Operace 4.3.2

Definice žadatele/příjemce dotace

Držitelé (vlastníci, nájemci, pachtýři nebo vypůjčitelé) lesů, kteří jsou

fyzickými nebo soukromými právnickými osobami, včetně sdružení

s právní subjektivitou nebo spolků, vysokými školami se školním lesním

podnikem, středními školami nebo učilišti se školním polesím, obcemi,

právnickými osobami zřízenými nebo založenými obcemi nebo kraji

nebo jsou dobrovolnými svazky obcí.

Druh a výše dotace

Druh dotace: přímá nenávratná dotace 

Výše dotace činí 80 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

Částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí

od 10 000,- Kč do 8 000 000,- Kč včetně.



Operace 4.3.2

Způsobilé výdaje

• Investice, které souvisejí s výstavbou lesních cest 1L a 2L a rekonstrukcí
lesních cest (1L a 2L), lesních svážnic 3L a technologických linek (4L)
na lesní cesty, včetně souvisejících objektů a vybavení a včetně nezbytně
vyvolaných investic.

Související objekty na lesních cestách: mosty, propustky, hospodářské
propustky, brody, opěrné a zárubní zdi, lesní sklady.

Vybavení lesních cest: bezpečnostní (záchytná/vodicí) zařízení, dopravní
značky, body záchrany a heliporty.

• Projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během realizace
projektu, max. do 20 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

• Nákup pozemku max. do 10 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

Lesní cestou se pro potřeby této operace rozumí účelová komunikace
v lese (tedy na pozemcích určených k plnění funkcí lesa).



Operace 4.3.2

Kritéria přijatelnosti

• Projekt lze realizovat na území ČR s výjimkou území hl. města Prahy.

• Na projekt je vydáno souhlasné stanovisko MŽP dle přílohy č. 5
Specifických podmínek Pravidel.

• Výstavba lesních cest (1L/2L) a rekonstrukce lesních svážnic (3L) či
technologických linek (4L) na lesní cesty 1L nebo 2L bude
podporována pouze v případě, že realizací takového projektu
nedojde v rámci lesního majetku žadatele (na úrovni lesního
hospodářského celku (LHC) nebo příslušné části zařizovacího
obvodu (ZO)) ke zvýšení hustoty lesních cest 1L a 2L nad
hodnotu optimální.

• Při realizaci projektu budou dotčené propustky pod lesní cestou
opatřeny protierozním opevněním svého spadiště.

• Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s
vyhodnocením aspektů účelnosti, potřebnosti, efektivnosti,
hospodárnosti a proveditelnosti.

• Žadatel splnil podmínku finančního zdraví u projektů, jejichž
způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace, přesahují
1 000 000,- Kč.



Operace 4.3.2

Další podmínky (1) 

• Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 15 bodů

• Žadatel může podat v rámci operace více Žádostí o dotaci, a to v

případě, že každý projekt realizuje v jiném LHC nebo ZO.

• V rámci 1 podané ŽOD může žadatel realizovat v rámci 1 LHC nebo ZO

pouze 1 způsobilý úsek lesní cesty.

Způsobilým úsekem lesní cesty se rozumí lesní cesta o délce max. 5 km,

s jedním začátkem a jedním koncem, bez jakéhokoli větvení nebo dělení.

• Žadatel povinně předkládá projektovou dokumentaci (PD) 

vypracovanou autorizovanou osobou:

PD odpovídá požadavkům ČSN 73 6108 platné v době zpracování PD a 

jejího schválení (ověření stavebním úřadem, pokud projekt nebo jeho 

část podléhá řízení stavebního úřadu) a vyhlášky Ministerstva 

zemědělství č. 433/2001 Sb., kterou se stanoví technické požadavky pro 

stavby pro plnění funkcí lesa, a její povrch musí být proveden v souladu 

s příslušnou technickou normou uvedenou v kapitole 5 těchto Pravidel.



Operace 4.3.2 

Další podmínky (2) 

• Podpora musí mít motivační účinek v souladu s čl. 6

nařízení Komise (EU) č. 702/2014.

• Dotace nebude vyplacena ve prospěch

žadatele/příjemce dotace, vůči němuž je vystaven

inkasní příkaz v návaznosti na rozhodnutí Evropské

komise o protiprávní podpoře a její neslučitelnosti s

vnitřním trhem, který dosud nebyl splacen.

• Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu čl. 2

odst. 14) nařízení Komise (EU) č. 702/2014.



Operace 4.3.2 

Preferenční kritéria (1)

Pořadí Kritérium

1. 
Výstavba lesní cesty není realizována ve vybraných kategoriích 

lesů zvláštního určení.

2.

Předmětem projektu je výstavba lesní cesty (1L/2L), či rekonstrukce

stávající lesní cesty (1L/2L), lesní svážnice (3L) nebo technologické

linky (4L).

2.1.
výstavba lesní cesty třídy 1L nebo rekonstrukce zvyšující třídu 

stávající lesní cesty na 1L

2.2.
výstavba lesní cesty třídy 2L nebo rekonstrukce zvyšující třídu 

stávající lesní cesty na 2L

2.3. rekonstrukce stávající lesní cesty třídy 1L/2L bez navýšení její třídy

3.

Lesní cesta, která je předmětem projektu, navazuje (nebo po 

výstavbě bude navazovat) na jinou stávající lesní cestu (1L nebo 

2L) nebo jinou pozemní komunikaci s obdobnými nebo lepšími 

parametry.

4.

Projekt přispěje k rozvoji lesní cestní sítě (výstavbou (1L/2L) 

v rámci lesního majetku, kde stávající hustota lesních cest (1L a 2L) 

není vyšší než 75 % optimální hustoty lesní dopravní sítě.



Operace 4.3.2 

Preferenční kritéria (2)

5.
Projekt je realizován v rámci lesního majetku se zřízenými body

záchrany (informačními cedulemi pro integrovaný záchranný

systém).

6.
Finanční náročnost projektu – výše výdajů, ze kterých je stanovena

dotace,:

6.1. je větší než 3,5 mil. Kč, max. však do 5 mil. Kč včetně

6.2. je větší než 2 mil. Kč, max. však do 3,5 mil. Kč včetně

6.3. činí max. 2 mil. Kč včetně

7. Použití přírodních materiálů u objektů lesní cesty.

8. Projekt je realizován v hospodářsky problémových regionech.



Operace 4.3.2 Lesnická infrastruktura

1. kolo příjmu žádostí

Stav k 28. 7. 2016

operace
zaregistrované doporučené

počet částka dotace počet částka dotace

4.3.2 186 495,6 mil. Kč 106 275,6 mil. Kč



Celková alokace na operaci: 786,4 mil. Kč

Alokace pro 3. kolo: 221,3 mil. Kč

Operace 8.6.1 Technika a 

technologie pro lesní hospodářství



Operace 8.6.1

Definice žadatele/příjemce dotace

Držitelé (vlastníci, nájemci, pachtýři nebo vypůjčitelé) lesů, kteří jsou

fyzickými nebo soukromými právnickými osobami, včetně sdružení

s právní subjektivitou nebo spolků, vysokými školami se školním lesním

podnikem, středními školami nebo učilišti se školním polesím, obcemi,

právnickými osobami zřízenými nebo založenými obcemi nebo kraji

nebo jsou dobrovolnými svazky obcí.

Druh a výše dotace

Druh dotace: přímá nenávratná dotace 

Výše dotace činí 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

Částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí

od 10 000,- Kč do 15 000 000,- Kč včetně.



Operace 8.6.1

Způsobilé výdaje
• stroje a technologie (včetně koně a vleku za koně k vyvážení dříví) pro 

obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování

• stroje ke zpracování potěžebních zbytků

• stroje pro přípravu půdy před zalesněním

• stroje, technologie, zařízení a stavby pro lesní školkařskou činnost (dotaci 
nelze poskytnout na závlahové systémy)

• stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest

• mobilní stroje pro sortimentaci a pořez dříví

• Podpora se vztahuje na plemeno chladnokrevných koní – norický kůň, 
slezský norický kůň, českomoravský belgický kůň

– Plemenná kniha vedená v ČR a uznané chovatelské sdružení

– Absolvovaná výkonnostní zkouška

– Max. výdaje, ze kterých je stanovena dotace: 100 000,- Kč

• vlek za koně k vyvážení dříví 

– Max. výdaje, ze kterých je stanovena dotace: 600 000,- Kč



Operace 8.6.1

Kritéria přijatelnosti

• Projekt lze realizovat na území ČR s výjimkou území hl. města Prahy.

• Žadatel je vlastníkem/nájemcem, pachtýřem či vypůjčitelem lesních
pozemků a hospodaří dle platného LHP/ platné LHO, a to na min.
výměře 3 ha

– Výpůjčka je možná pouze v případě vypůjčení lesních majetků
obcí/krajů jejich příspěvkovým organizacím

• Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením
aspektů účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a
proveditelnosti.

• Žadatel splnil podmínku finančního zdraví u projektů, jejichž způsobilé
výdaje, ze kterých je stanovena dotace, přesahují 1 000 000,- Kč

• Podpora se vztahuje pouze na stroje a technologie šetrné k životnímu
prostředí

• Podpora se vztahuje pouze na stroje, které jsou určeny pro hospodaření
na pozemcích určených k plnění funkcí lesa

• V případě investic do strojů, technologií a zařízení pro lesní školkařskou
činnost, mohou být podporovány jen lesní školky, které jsou součástí
lesnického podniku a provozují školkařskou činnost na PUPFL;
provozovatel školkařské činnosti zároveň musí být evidován v systému
evidence reprodukčního materiálu.



Operace 8.6.1

Další podmínky

• Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 12 bodů

• V rámci preferenčního kritéria č. 1. „Velikost investice v závislosti na 

velikosti obhospodařovaného lesního majetku“ musí žadatel získat 

minimálně 10 bodů

– Nevztahuje se na žadatele, který uplatňuje pouze kód 004 (kůň) a 010 

(vlek za koně)

• Žadateli může být poskytnuta dotace pouze na jeden stroj v rámci kódu 

výdaje 005 (harvestor pro výchovnou těžbu) a jeden stroj v rámci kódu 

výdaje 006 (harwarder pro výchovnou těžbu) za celé programové období 

2014-2020

• Podpora musí mít motivační účinek v souladu s čl. 6 nařízení Komise 

(EU) č. 702/2014

• Dotace nebude vyplacena ve prospěch žadatele, vůči němuž je vystaven 

inkasní příkaz v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise, jímž je 

podpora prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem

• Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu čl. 2 odst. 14) nařízení 

Komise (EU) č. 702/2014 ze dne 25. června 2014



Operace 8.6.1 

Preferenční kritéria (1)

Pořadí Kritérium

1. 
Velikost investice v závislosti na velikosti

obhospodařovaného lesního majetku.

3. Žadatel je mladý lesník do 40 let.

4.
Míra nezaměstnanosti v okrese, ve kterém je projekt 

realizován je:

4.1. 100,1-125 % průměrné míry nezaměstnanosti v ČR

4.2. 125,1-150 % průměrné míry nezaměstnanosti v ČR

4.3. více než 150 % průměrné míry nezaměstnanosti v ČR.

5. Projekt je realizován v hospodářsky problémových regionech.



Operace 8.6.1

Preferenční kritéria (2)

6.
Absolvování oboru vzdělání uvedeného v příloze 4 Pravidel či 
akreditovaného kurzu pro práci kočího v lese.

7.
Vlastnictví koně/koní plemene norický, slezský norický či 
českomoravský belgický min. po dobu 3 let.

8.
Žadatel v roce bezprostředně předcházejícím roku podání Žádosti 
o dotaci koněm/koňmi přibližoval:

8.1.
450-1 000 m3 dříví (nebo doloží, že s koněm v lese pracoval pro
jiný subjekt alespoň 1 rok)

8.2.
1 001-1 500 m3 dříví (nebo doloží, že s koněm v lese pracoval pro
jiný subjekt alespoň 2 roky)

8.3.
1 501 nebo více m3 dříví (nebo doloží, že s koněm v lese pracoval
pro jiný subjekt alespoň 3 roky)



Operace 8.6.1

Preferenční kritéria (3)

9. Lesní školka se nachází:

9.1.

alespoň z části v katastrálním území, které je v příloze č. 1

nařízení vlády č. 72/2015 definováno jako horská oblast typu

H1, H2 nebo H3.

9.2.

mimo katastrální území, které je v příloze č. 1 nařízení vlády

č. 72/2015 definováno jako horská oblast typu H1, H2 nebo

H3.

10.
Školkařská produkce zahrnovala z více než 50 % sadební 

materiál původem z kategorie:

10.1. identifikovaného reprodukčního materiálu

10.2. selektovaného reprodukčního materiálu

10.3. kvalifikovaného nebo testovaného reprodukčního materiálu



Operace 8.6.1 Technika a technologie pro lesní 

hospodářství

1. kolo příjmu žádostí

Stav k 28. 7. 2016

operace
zaregistrované doporučené

počet částka dotace počet částka dotace

4.3.2 167 105,9 mil. Kč 141 93,1 mil. Kč



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Blanka Fedáková

PM FARM, s.r.o.

email: fedakovablanka@seznam.cz

tel.: 731471704


